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Bllokimi i xhirollogarive do të duhet të ndërmerrej si një nga masat e fundit për arkëtimin e borgjeve ndaj ATK-së. Veprimet që kanë të bëjnë me arkëtimin e borgjeve gjithashtu kanë funksionin e masave për zvogëlimin e ikjes nga tatimi. Si e tillë, kjo do të ndëshkonte bizneset që nuk paguajnë tatimet dhe në këtë mënyrë e forcon konkurrencën fer, gjë e cila është e mirë për bizneset dhe për ekonominë.
 
Problemi qëndron në atë se sa ATK vërtetë i kryen këto aktivitete në mënyrë të drejtë. Nëse bllokimi i xhirollogarive dhe masat e ngjajshme merren në mënyrë selektive, d.m.th. jo për të gjithë borxhlinjet ose shkelësit e ligjit, atëhere kjo ka efekte negative, edhe me negative se sa mos ndërmarrja e këtyre masave. Une nuk kam informata se ATK - ja e ka listen plotë të borgjlinjëve dhe se ky bllokim dhe masat e ngjajshme a janë duke marrë nga një listë e plotë ose është bërë një listë e cila nuk i përfshinë të gjitha bizneset ose se kjo listë nuk e ka rënditjen e borxhlinjëve në mënyrë të drejt. Kur tham lista e plotë, mendoj në listen që realisht do të duhej të ishte sepse në sistemin e ATK – së ka hapsira për manipulime të cilat nga sistemi do të nxjerrnin lista të improvizuara. Në mungesë të këtyre të dhënave, nuk mund të jap ndonjë mendim tjetër.



